
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione PROGETTO DEFINITIVO Messa in sicurezza infrastrutture pubbliche area 
cimiteriale – opere di riduzione rischio dissesto idrogeologico. 
 
 

Numero 17 del  14.05.2015 
 
 L’anno duemilaquindici, il giorno quattordici, del mese maggio, alle ore 09.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO P 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE A 
SFORZA MARIO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 02 e assenti n. 01.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che nell’ottica di tutela del territorio e salvaguardia delle infrastrutture pubbliche, il Ministero 
delle Infrastrutture dei Trasporti Dipartimento per le infrastrutture, i servizi informativi e statistici Direzione 
generale Edilizia Statale e Interventi Speciali, in continuità con il decreto legge 21 giugno 2013 n 69 
convertito con modificazione nella legge n 98 del 9 agosto 2013, ha emanato il decreto legge n 133 del 
12/09/2014 c.s. “sblocca Italia ” convertito con modificazioni nella legge 164 del 11 novembre 2014 
prevede all’art. 3 il finanziamento di una serie di opere suddivise in tre tipologie contraddistinte :  

a) Qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie 
esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; 

b) Riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché alla 
realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili; 

c) Messa in sicurezza degli edifici pubblici con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture 
socio-assistenziali di proprietà Comunali e alle strutture di maggiore fruizione pubblica; 

 
Che lo stesso provvedimento ha previsto lo stanziamento di 100 milioni di euro per il finanziamento di nuovi 
progetti coerenti con gli obiettivi insiti nelle suddette tipologie di intervento; 
 
Riscontrato che il territorio del Comune di Vivaro Romano, presenta zone in cui il rischio di dissesto 
idrogeologico è acclarato, a causa della peculiare conformazione morfologica e orografica del suolo, 
nell’ambito del quale la fase maggiormente attiva è presente in corrispondenza dell’area cimiteriale, 
specificatamente in due punti: 
Zona nord – est interessante il muro di precinto cimiteriale in fase di pericolo come dimostra l’Ordinanza n 
04 emessa da Responsabile area tecnica in data 16/02/2015 a causa delle condizioni di criticità per la 
stabilità del manufatto, che ha comportato l’interdizione al pubblico dell’area; 
Zona accesso est a causa della erosione continua della scarpata prospiciente l’accesso al cimitero ed al 
centro abitato. 
 
Che la situazione complessivamente interessa infrastrutture di intensa fruizione pubblica e di  conseguenza 
di massima attenzione ai fini della pubblica incolumità e per la conservazione delle infrastrutture prioritarie 
per la vivibilità del centro; 
 
Che di conseguenza la situazione richiede improrogabilmente l’intervento di messa in sicurezza dell’area, 
per eliminare le cause di dissesto idrogeologico, attraverso la stabilizzazione delle due zone suddette in 
evoluzione; 
 
Che il fenomeno rientra nell’ambito dei nuovi progetti ai quali è stata assegnata priorità di finanziamento e 
segnatamente tipologia  lett. a) Qualificazione e manutenzione del territorio , mediante recupero e 
riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio 
idrogeologico ; c) Messa in sicurezza  degli edifici pubblici con particolare riferimento a quelli scolastici, 
alle strutture socio-assistenziali di proprietà Comunali e alle strutture di maggiore fruizione pubblica ; 
 
Che l’intervento in relazione all’interesse pubblico che coinvolge ha priorità di realizzazione, in quanto 
finalizzato alla tutela della pubblica incolumità e alla riduzione del rischio idrogeologico nonché alla tutela 
del patrimonio pubblico costituito dalle infrastrutture ; 
 
Che la eliminazione del rischio idrogeologico ed il ripristino della sicurezza pubblica permette alla 
collettività di accedere nella zona interdetta del cimitero e scongiura il rischio di una chiusura della strada di 
accesso  al centro; 
 
Che il presente intervento risulta coerente con gli obiettivi del Ministero; 
 
Che all’uopo è stato dato incarico al Geom. Vittorio Meddi con studio in Anticoli Corrado di redigere 
apposito progetto definitivo sotteso alla risoluzione delle problematiche sopra evidenziate; 
 
Visto il progetto definitivo presentato composto dai seguenti elaborati: 
 



a) relazione generale; 
b) relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 
c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico; 
d) elaborati grafici; 
e) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
f) censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
g) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
h) computo metrico estimativo; 
i) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza; 
l) quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del documento di cui alla 
lettera i).  
m) Cronoprogramma; 
n) Schema di contratto. 
 

DELIBERA 
 
1.La premessa è parte integrante della presente qui richiamata per l’approvazione; 
 
2. Di approvare il PROGETTO DEFINITIVO “ Messa in sicurezza infrastrutture pubbliche area 
cimiteriale – opere di riduzione rischio dissesto i drogeologico ”  recante l’importo pari ad € 362.462,29 
ripartito come da seguente QTE: 

        
        

a)  Lavori  a misura a base d'asta;     €  174.608,11  
        
b) Stima Sicurezza non soggetti a ribasso     €      6.472,95  
        
Totale Importo dei Lavori       €  181.081,06  
        
c)  Somme a disposizione della stazione appaltante per:    

        
1- lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto;    

        
2- rilievi, accertamenti e indagini;      

        
3- allacciamenti ai pubblici servizi;      

        
4- imprevisti IVA inclusa ;      €      4.569,21  

        
5- acquisizione aree o immobili;      

        
6- accantonamento di cui all'articolo 26, comma 4, della legge;    

        
7 a) - spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione.  
       €    20.000,00  

        
7 b)- Cassa. 5%       €      1.000,00  

        
7 b) - I.V.A. ed eventuali altre imposte. 22%    €      4.620,00  

        



8 - responsabile procedimento      €      3.621,62  
        

9- spese per attività di consulenza o di supporto per appalto ;    
        

10- eventuali spese per commissioni giudicatrici;     
        

11- spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche;    
        

12- spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 
       €      3.000,00  

        
13- I.V.A. ed eventuali altre imposte. 10%    €    18.108,11  

        
  TOTALE GENERALE   €   236.000,00   

 
Composto dai seguenti elaborati grafici: 
 
a) relazione generale; 
b) relazioni tecniche e relazioni specialistiche; 
c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico; 
d) elaborati grafici; 
e) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
f) censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
g) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
h) computo metrico estimativo; 
i) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza; 
l) quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del documento di cui alla 
lettera i).  
m) Cronoprogramma; 
n) Schema di contratto. 
 
3. Di assumere l’impegno di procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre 
entro il 31/08/2015; 
 
4. Attesta il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
5. Di fare fronte alla spesa attraverso il contributo finanziario richiesto; 
 
6. Di procedere alla pubblicazione della presente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 17 del 14.05.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 14.05.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 14.05.2015 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 14.05.2015 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 

 


